
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
   

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

N.   7 del 04/04/2022 

 

Oggetto : adesione all'Accordo quadro CONSIP per la fornitura di carburante per 

autotrazione mediante fuel card - FUEL CARD 2. Impegno di spesa. CIG 

8742764516 (CIG derivato: Z9E3517D60)           
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

visti: 

-  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

-  l’articolo 26 (Acquisto di beni e servizi) della legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – Legge finanziaria 2000); 

-  l’articolo 1 comma 7 del decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135 

(spending review 2) che dispone l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionamento 

attraverso le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A. ovvero da centrali di committenza regionali con 

riferimento a specifiche categorie merceologiche tra cui il carburante; 

preso atto che: 

-  l’accordo quadro (AQ) FUEL CARD 2 per la fornitura di carburante per autotrazione dietro 

presentazione di apposita (fuel) card è stato aggiudicato da Consip S.p.A. agli operatori KUWAIT 

PETROLEUM ITALIA S.P.A. e ITALIANA PETROLI S.P.A.; 

-  in base ai punteggi ottenuti, per la provincia di prevalente nostro interesse (Aosta), l’operatore 

vincitore risulta ITALIANA PETROLI (IP) S.P.A.; 

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ritenuto quindi di fruire dei servizi di rifornimento di carburante forniti dall’operatore ITALIANA PETROLI 

S.P.A. con l’adesione all’accordo quadro CONSIP per la fornitura di carburante per autotrazione dietro 

presentazione di fuel card - FUEL CARD 2, accordo che prevede, fra l’altro: 

-   durata contrattuale di 33 (trentatre) mesi decorrenti dal 30 novembre 2021;  

-  durata dei singoli appalti specifici (o contratti attuativi dell’AQ), stipulati dalle amministrazioni 

contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, compresa tra la data di emissione dell’Ordinativo di 

Fornitura e il 30 novembre 2024; 

 

richiamato l’Ordinativo di Fornitura n. 6596006 in bozza con cui si chiede l’attivazione dell’accordo 

quadro indicando un quantitativo presunto di carburante pari a litri 35.000 commisurato alla durata del 

contratto, per tutto il parco auto di ARPA Valle d’Aosta (ARPA); 

 

visto il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2022 ed al triennio 2022/2024 approvato con 

provvedimento del Direttore generale n. 9 dell’11 febbraio 2022 e, in sede di controllo, con Deliberazione 

della Giunta regionale n. 221 del 7 marzo 2022; 

 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 

sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 

parte della Giunta regionale;  

 

ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile tenuto conto della necessità di da fruire 

il prima possibile delle nuove fuel card; 

 

DISPONE 

 

1. l’adesione all’accordo quadro CONSIP per la fornitura di carburante per autotrazione dietro 

presentazione di fuel card (FUEL CARD 2), stipulato tra CONSIP S.p.A. e ITALIANA PETROLI 

S.p.A.; 

2. di dare atto del termine finale del suddetto accordo al 30 novembre 2024; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

 

 

 

3. di impegnare quindi in favore  della società ITALIANA PETROLI (IP) S.p.A., Via Salaria n. 1322, 

00144 Roma, Partita IVA: 00051570893, la spesa stimata di euro 24.043,00 

(ventiquattromilaquarantatre/00), IVA ed oneri fiscali esclusi, per un importo complessivo stimato 

quindi di euro 29.332,46 (ventinovemilatrecentotrentadue/46), IVA inclusa, per spese relative alla 

fornitura di carburante con imputazione al capitolo 145 “Acquisizione di beni e servizi” – art. 1002   

carburanti, combustibili e lubrificanti del Titolo I del bilancio di previsione di questo ente per il triennio 

2022/2024,con la seguente ripartizione: 

- euro 8.250,00 (ottomiladuecentocinquanta/00) per l’anno 2022; 

- euro 11.000,00 (undicimila/00) per l’anno 2023; 

- euro 10.082,46 (diecimilaottantadue/46) per l’anno 2024; 

4. di dare atto che il suddetto impegno di spesa è stato determinato tenuto conto dei dati di consumo 

storici concernenti l’ultimo triennio, interessato solo in parte dall’evento pandemico da Covid19, 

circostanza di natura eccezionale che comunque ha compromesso solo parzialmente la mobilità dei 

tecnici ARPA sul territorio regionale per l’effettuazione delle attività di monitoraggio e controllo;  

5. il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni indicate in premessa; 

6. di dare atto infine che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 

Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018. 

 

Il Direttore amministrativo 

F.to                    Corrado Cantele 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

